Già con quest'ultima notazione abbiamo un importante elemento in contrasto all'ipotesi secondo cui la *cognitio extraordinaria* possa considerarsi un tipo di processo basato sulla procedibilità d'ufficio. Se l'accusa era presentata con atto non conforme alle regole previste dalla *lex Iulia iudiciorum publicorum* (si ribadisce il concetto espresso da Marciano²¹) il giudice adito non poteva altro che chiudere il processo senza entrare nel merito: per meglio chiarire, senza una sentenza di merito nei confronti dell'accusato. Il giudice doveva chiudere il processo, potremmo forse dire, con una sentenza di non luogo a procedere. Se si fosse trattato di una procedura d'ufficio, il giudice avrebbe potuto comunque cogliere l'occasione di utilizzare egli stesso l'accusa mossa in modo improprio, avvalendosi come *notitia criminis* e svolgendo ulteriori indagini o dando disposizione di svolgerle, portando così a termine la causa con una sentenza di merito. Tutto ciò non era possibile: non era possibile procedere d'ufficio. Se non si presentava un'accusa in modo corretto, il processo non poteva continuare.

Però questo non significa che un'altra persona non potesse poi presentare quella stessa accusa: avrebbe dovuto farlo, se avesse voluto, nel rispetto delle regole previste dalla *lex Iulia i.p.*, pena il suo rigetto senza analisi del merito. Dunque se non c'era un'accusa, vale dire un'accusa presentata in modo conforme e sottoscritta, non ci sarebbe stato nessun processo. Un processo non avrebbe preso avvio senza un'accusa. Nel caso del crimine d'adulterio l'accusa, peraltro, poteva essere presentata solo da un privato.

20 D. 48.2.3:

Paulus libro tertio de adulteriis. Libellorum inscriptionis conceptio talis est. 'Consul et dies. Apud illum praetorem vel proconsulem Lucius Titius professus est se Maeviam lege Iulia de adulteriis ream deferre, quod dicat eam cum Gaio Seio in civitate illa, domo illius, mense illo, consulibus illis adulterium commisisse'. Utique enim et locus designandus est, in quo adulterium commissum est, et persona, cum qua admissum dicitur, et mensis: hoc enim lege Iulia publicorum cavetur et generaliter praecipitur omnibus, qui reum aliquem deferunt: neque autem diem neque horam invitus comprehendet. 1. Quod si libelli inscriptionum legitime ordinati non fuerint, rei nomen aboletur et ex integro repetendi reum potestas fiet. 2. Item subscribere debet is qui dat libellos se professum esse, vel alius pro eo, si litteras nesciat. 3. Sed et si aliud crimen obiciat, veluti quod domum suam praebuit, ut stuprum mater familias pateretur, quod adulterium deprehensum dimiserit, quod pretium pro comperto stupro acceperit, et si quid simile, id ipsum libellis comprehendendum erit. 4. Si accusator decesserit aliave quae causa ei impedierit, quo minus accusare possit, et si quid simile, nomen rei aboletur postulante reo: idque et lege Iulia de vi et senatus consulto cautum est, ita ut liceat alii ex integro repetere reum. Sed intra quod tempus, videbimus: et utique triginta dies utiles observandi sunt.